43. — *Rex Emath, et rex...* V. xviii, 34.

44. — *Et legisset eas.* Le sujet de la lettre nous a été présenté sous forme de commu-

nication verbale, évidemment parceque les messagers commencèrent par en faire à Ezéchias le résumé de vive voix et lui remirent ensuite le document qui confirmait leur dire. — *Et expandit eas.* Ezéchias étend la lettre devant le Seigneur, comme pour exposer devant lui les blasphèmes qu'elle contenait et en demander vengeance. Il faut bien se garder de voir là un acte de superstition et qui ferait penser, comme le prétend Gésenius, aux machines à prier des Thibétains, lesquels s'imaginent que leur dieu lit les prières qui sont écrites sur ces singuliers instruments. Il est difficile de comprendre comment on peut avoir l'idée d'attribuer à Ezéchias, l'un des rois les plus pieux et des plus éclairés du royaume de Juda, une semblable aberration.

45. — *Qui sedes super cherubim.* Cette expression fait allusion à l'alliance qui unit à Israël le Dieu tout-puissant, créateur du ciel et de la terre, V. I Rois iv, 4, et Ex., xxv, 22. En vertu du pacte, le Dieu qui est assis sur les chérubins est tenu de porter secours à son peuple, quand il est dans le besoin. — *Tu es Deus solus...* Le Dieu d'Ezéchias se distingue des dieux locaux des Assyriens, car il est le Dieu unique et universel, Cfr., II Rois vii, 28; III Rois xviii, 39.

46. — *Inclina aurem tuam, et audi : aperi...* Ces appels réitérés montrent combien la prière d'Ezéchias était fervente. — *Ut exprobraret nobis...* Hébreu : « Pour blasphémer le Dieu vivant. »

17. Vere, Domine, dissipaverunt reges Assyriorum gentes, et terras omnium.

18. Et miserunt deos eorum in ignem : non enim erant dii, sed opera manuum hominum ex ligno et lapide, et perdidierunt eos.

19. Nunc igitur, Domine Deus noster, salvos nos fac de manu ejus, ut sciant omnia regna terræ, quia tu es Dominus Deus solus.

20. Misit autem Isaias filius Amos ad Ezechiam, dicens : Hæc dicit Dominus Deus Israel : Quæ deprecatus es me super Sennacherib rege Assyriorum, audivi.

17. Il est vrai, Seigneur, que les rois des Assyriens ont dissipé les peuples, et toutes leurs terres,

18. Et ils ont jeté leurs dieux dans le feu, car ce n'était pas des dieux, mais des œuvres de la main des hommes, en bois et en pierre, et ils les ont exterminés.

19. Maintenant donc, Seigneur notre Dieu, sauvez-nous de sa main. afin que tous les royaumes de la terre sachent que vous êtes seul le Seigneur Dieu.

20. Or, Isaïe, fils d'Amos, envoya dire à Ezéchias : Voici ce que dit le Seigneur, Dieu d'Israël : J'ai entendu la prière que tu m'as adressée touchant Sennachérib roi des Assyriens.